^b In tribus MSS. Paris. et in Excusis, nosque precibus arguentium.

ergo languente pastore, grec, quod absit, insidiatoris dentibus laniandus exponatur, vel ecclesiae ipsius utilitates depereant, cuncta nos necesse est provisione tractare. Et ideo quia, vivente episcopo quem ab officio suo necessitas infirmitatis non crimen abducit, alium loco ejus, recusante eo, nulla sinit ratio ordinari, si intervalla aegritudinis habere est solitus, ipse, data petitione, nec se ulterius ad hoc ministerium intellectualia scilicet officia, subvertente infirmitate, non posse fateatur assurgere, et alium loco suo exceptat ordinandum. Quo facto, omnium electione solemnni, alter qui dignus fuerit episcopus consecretur, sic tamen, ut quoque eundem episcopum in hoc saeculo vita tenerit, sumptus ei debiti de eadem ecclesia ministrentur. Enimvero, si nullo tempore ad sanæ mentis reddit officium, persona est fidelis ac viæ probabilis eligenda, quæ ad regimen ecclesiae idonea possit existere, atque de animarum utilitate cogitare, inquietos sub disciplina vindicta restringere, ecclesiasticarum rerum curam gerere, et maturum atque efficacem se in omnibus exhibere; qui etiam, si episcopo qui nunc agrotum superest extiterit, loco ejus debeat consecrari. » (Lib. xii, ep. 5.)

40. Virginem stupratam Gregorius jubebat uxori percipere, aut stupratorem ejus castigatum verberibus in monasterio deputare. Unde Felici, Sipontino episcopo, scribit, dicens: « Expectabamus fraternalitem tuam sua aliquos ad Deum prædicatione convertere, et male agentes ad rectitudinem revocare. Quod te nimis contristamus, quia a diverso in nepotis tui Felicis pravitate tua evidenter, qui talen nutriti, culpa monstrata est. Peronit itaque ad nos quod superscriptus Felix Evangeli, diaconi tui, filium stupro decoperit. Quod si verum est, quamvis gravi esset de tege pena plectendus, nos tamen aliquatenus legis duritiam mollientes, hujuscemodi disponendo, præcipimus ut aut quam stupravit uxorem habeat, aut certa, si renuendam palaverit, districthus ac corporaliter castigatus, excommunicatusque, in monasterium in quo possidentem peragat retrudatur, de que ei nulla sit aggredendi sine nostra præceptione licentia. » (Lib. iii, ep. 45.)

41. Virum sine uxoris proprieze voluntate conversum, etiam si fuisset jam tonsuratus, Gregorius uxori retulit jubebat. Quapropter Hadriano, Panormitanus notarie, scribens, ait: « Agathosa, latrix præsentium questa est maritum suum contra voluntatem suam in monasterio Urbei abbatis esse conversum. Quod quia ad ejuusdem abbatis culpam et invidiam non est dubium pertinere, experientia tua præcipimus ut diligenti inquisitione discerat, ne forte cum ejus voluntate conversus sit, vel ipsa se mutare promiserit; et si hoc repererit, et illum in monasterio permanere prævidat, et haec, sicut promisit, reutare compellat. Si vero nihil horum est, nec quondam fornicationis crimen, propter quod viro licet uxorem relinquere, prædictam mulierem communione cognoveris, ne illius conversione uxori relicte in seculo fieri possit perditionis occasio, volumus ut maritum suum illi, etiam si jam ton-